L. COELII LACTANTII

C necesse est: nec potest unquam ueri nomen accipere, quod ueritatem fuso & imitatione mentitur. Si autem omnis imitatio non res potissimum seria, sed quasi ludus ac focus est: non religio in simulacris, sed minus religionis est. Praferendum est igitur uerum omnibus falsis. Calcanda terrena, ut coelestia consequamur. Ita enim res se habet, ut quisque animam suam, cuius origo de celo est, ad inferna, & immostrauerit, eò cadat, quò se ipse deiecerit. Ideoq; oportet rationis ac status sui me morem, non nisi ad superna nitì semper, ac tendere. Quod qui fecerit, hic planè sapiens, hic iustus, hic homo, hic celo deoq; dignus iudicabitur, quem sius parens non humilem, nec ad terram, more quadrupedum abiectum, sed stantem potius, ac rectum sicut fecit, agnouerit.

Brevis epilogus, quo dicit gentibus superatis sibi à philosophis grauius
imminere certamen. Cap. XX

PEracta est igitur (ni fallor) magna et difficilis suscepti operis portio: et maiestate coelesti suggestente nobis dicendi facultate, inueteratos despulimus errores. Nunc uero maior nobis, ac difficilior cum philosophis proposita luctatio est, quorū summa doctrina & eloquentia, quasi moles aliqua mihi opponitur. Nam ut illí multitudine, ac propé cōsensu omnium gentium premebamur, ita híc autoritate præstantium omni genere laudis uirorū. Quis autē nesciat, plus esse momenti in paucioribus doctis, quam in pluribus imperitis? Sed non est desperandū, istos quoq; de sententia, deo ac ueritate ducibus, posse depelli. Nec tam pertinaces fore arbitror, ut clarissimum Solem sanis ac patenibus oculis uidere se negent: modo illud uerū sit, quod ipsi solent profiteri, studio inuestigandæ ueritatis se teneri. Efficiam profectio, ut quæsitam ueritatē diu, & aliquid inuentā esse credant, & humanis ingenij inueniri nō potuisse fateantur.

LIBRI SECUNDI FINIS,

L. COELII LACTANTII FIRMIANI DIVINARVM INSTITUTIONVM ADVERSUS GENTEIS LIBER TERTIVS, DE ORI- GINE ERRORIS, AD CONSTAN- TINVM IMPERATOREM.

Commendatur in primis ueritas, & omnium præfertur eloquentia: & quare eam nō sint affecuti philosophi, aperitur: & quare stylo simplici sacra scribantur eloquia: et quod philosophis tunc maxime credendum est, quum suam ignorantiam profitentur. Cap. I

E L L E M mihi (quoniā ueritas in obscuro latere adhuc existimatur, uel errore atque imperitia uulgī uarijs & ineptis superstitionibus seruientis, uel philosophis, prauitate ingeniorum turbatis eam potius quam illustrantibus) et si nō qualis in M. Tullio fuit, quia præcipua & admirabilis fuit, aliquā tamen proximā eloquentiæ contingere facultatem: ut quantum ueritas uia sua propria ualeat, tantum ingenij quoque uitib; nixa, exereret se aliquando: et discussis conuictisq; tam publicis, quam eorum qui sapientes putantur, erroribus, humano generi clarissimum lumen inferret.

Quod

A Quod quidem duabus ex causis fieri uellem: uel quod magis possent credere homines ornatæ ueritati, qui etiam mendacio credunt, capti orationis ornatu, lenocinioq; uerborum: uel certe, ut ipsi philosophi suis armis pouissimum, quibus place re sibi, & confidere solent, opprimerentur a nobis. Sed quoniam deus hanc uoluit rei esse naturam, ut simplex & nuda ueritas esset luculentior, quia satis ornata per Veritas nuda luculentior.

B specie placet aliena, quia per se corruptu uanescit ac defluat, nisi aliunde ornatu quæsto circumlitum fuerit ac politum: æquo animo fero ingenium mihi medio cre fuisse concessum. Verum ego non eloquentæ, sed ueritatis fiducia suscepit hoc opus, fortasse maius, quam possit meis uiribus sustineri: quod tamen etiam si ego defecerim, deo, cuius est hoc munus, adiuuante, ueritas ipsa complebit. Etenim quū sciam maximos quoque oratores a cauicidicis mediocribus saepe uictos, quod tanta est potentia ueritatis, ut seipsum, quamvis in rebus exiguis, sua claritate defendat: cur hanc ego in maxima causa ab ingeniosis quidem illis ac disertis uiris, sed tamen falsa dicentibus, oppressum iri putem: ac non illa, si minus oratione nostra, quæ de tenui fonte admodum exilis emanat, lumine tamen suo clara & illustris appareat: Nec si philosophi doctrina literarum mirabiles extiterint, ego etiam illis scientiam ueri, cognitionemq; conesserim, quam nemo cogitando, aut disputando assequi potest. Neque enim nunc reprehendo eorum studium, qui ueritatē scire uoluerunt, quia naturam hominis deus ueri adipiscendi cupientissimam fecit: sed id arguo, id reuincō, quod honestam illorum, & optimam uoluntatem nō sit secutus effectus: quia neq; quid esset uerum ipsum sciebant, neque quo modo, aut ubi, aut qua mente quærendū. Ita dum sucurrere humanis erroribus cupiunt, ipsi se in plagas & errores maximos induxerūt. Ad hoc igitur me opus coarguent philosophiam, susceptæ materiæ ordo ipse deduxit. Nam quum error omnis aut ex religione falsa oriatur, aut ex sapientia, in eo conuincendo necesse est utrumque subuertere. Quū enim sit nobis diuinis literis traditum, cogitationes omnium philosophorum stultas esse, id ipsum re & argumentis docendum est: ne quis honesto sapientiae nomine inductus, aut inanis eloquentiae splendore deceptus, humanis malit quam diuinis credere, quæ quidem tradita sunt breuiter ac nude. Nec enim decebat aliter, ut quum deus ad hominem loqueretur, argumentis affereret suas uoces, tanquam fides ei non haberetur: sed ut oportuit, est locutus, quasi rerum omnium maximus iudex: cuius nō est argumentari, sed pronunciare uerum, ipse ut deus. Nos autem quū ad res singulas testimonia diuinæ uocis habeamus, profectò mōstrauimus, quanto certioribus argumentis possint uera defendi: quū etiam falsa sic defendantur, ut uera soleant uideri. Quare nō est, quod philosophis tantum honoris habeamus, ut eorum eloquentiam pertimescamus. Loqui enim bene potuerunt, ut homines eruditæ, uere autem loqui nullo modo: quia ueritatem non dīcērāt ab eo, qui eius potens esset. Nec sane magnum aliquid efficimus, quod illos ignorantiae redarguemus, quam ipsi saepissime confitentur in eo solo, quoniam non eis creditur, in quo solo credi debuit: conabor ostendere nunquam illos tam ueridicos fuisse, quam quū sententiæ de sua ignoratione dixerunt.

Quod ipso nomine philosophia conuincitur, quam inanis fuerit gentiliter philosophantium occupatio. Cap. II

Vnc quoniam duobus superioribus libris religionum falsitas demonstrata est, necnon origo ipsa totius erroris exposita: huius libri munus est philosophiam quoque ostendere, quam inanis & falsa sit: ut omni errore sublato, ueritas patefacta clarescat. Ordiamur itaque à

C communi philosophiae nomine, ut ipso capite destructo, facilior nobis aditus patet ad excidendum omne corpus, si tamen potest corpus uocari, cuius partes ac membra discordent, nec ulla compage inter se cohæreant, sed quasi disiecta & dissipata palpitate potius quam uiuere uideantur. Philosophia est (ut nomen indicat, ipsi⁹ definiunt) studi⁹ sapientiæ. Vnde igitur probem magis, philosophiam non esse sapientiā, quam ex ipsius nominis significatione? Qui enim sapientiæ studet, utiq⁹ nondum sapit, sed ut sapere possit, studet. In cæteris artibus studi⁹ quid efficiat, & quō tendat, apparet: quas quum discendo alius assetus est, iam non studiosus artificij, sed artifex nominatur. At enim uerecundia causa studiosos se sapientiæ, nō sapientes uocauerunt. Imò uero Pythagoras, qui hoc primus nomen inuenit, quum paulò plus saperet quam illi priores, qui se sapientes putauerūt, intellexit nullo humano studio posse ad sapientiam perueniri: & ideo non oportere incomprehensæ atq⁹ imperfectæ rei perfectum nomen imponi. Itaq⁹ quum ab eo quereretur, quemnam se profiteretur: respondit, philosophū, id est quæsitore sapien tiæ. Si ergo philosophia sapientiā queritur, nec ipsa sapientiā est: quia necesse est aliud esse quod queritur, aliud quod queritur: nec quæstio sapientiæ recta est, quia nihil potest inuenire. Ego uero ne studiosos quidē sapientiæ philosophos esse cōcesserim, quia illo studio ad sapientiā non peruenitur: Nam si facultas inueniendæ ueritatis huic studio subiaceret, & si esset id studi⁹ tanquā iter ad sapientiā, aliquando esset inuenta. Quū uero tot temporibus, tot ingenijs in eius inquisitione contritis, non sit cōprehensa, apparet nullam esse ibi sapientiā. Non ergo sapientiæ student, qui philosophantur, sed ipsi studere se putant: quia illud quod queritur, ubi, aut quale sit, nesciunt. Siue ergo sapientiæ student, siue nō student, sapientes nō sunt: quia nunquam reperiri potest, quod aut non recte queritur, aut omnino non queritur.

Ex quibus rebus philosophia constet: Et quis fuerit autor Academicæ sectæ, que nihil certi definit: solamq; opinionem esse in philosophia gentilium, qui ideo plus audent, quia error res eorum non arguit, nisi deus.

Cap. III

Nideamus tamen idipsum, possit ne hoc studio reperiri aliquid, an nihil. Duabus rebus uidetur philosophia cōstare, scientia, & opinatio, nec ulla alia re. Scientia ab ingenio uenire nō potest, nec cogitatione comprehendit: quia in seipso habere propriam scientiam, non hominis, sed dei est. Mortalis autem natura non capit scientiam, nisi quæ ueniat extrinsecus. Idcirco enim oculos, & aures, & cæteros sensus patefecit in corpore diuina solertia, ut per eos aditus scientia perueniret ad mentem. Nam causas naturalium rerū disquirere aut scire uelle, Sol utrum ne tantus, quātus uidetur, an multis partibus maior sit, quam omnis hæc terra: item luna globosa sit, an concava: & stellæ utrum ne cohærent ccelo, an per aërem libero cursu ferantur: cœlum ipsum qua magnitudine, qua materia constet, utrum quietum sit, an mobile, an incredibiliteritate uoluatur: quanta sit terræ crassitudo, aut quibus fundamentis librata & suspensa sit: Hæc inquam disputando, & coniecturis uelle comprehendere, tale est profectus, quale si differere uelimus, qualem esse arbitramur cuiuspiam remotissimæ gentis urbem, quam nunquam uidimus, cuiusq; nihil aliud quam nomen audiimus. Si nobis in ea re scientiam uendicemus, quæ non potest sciri, nōne insinuire uidemur, qui id affirmare audeamus, in quo reuinci possumus? Quanto magis qui naturalia, quæ sciri ab homine nō possunt, si scire se putant, furiosi dementesq; sunt iudicandi. Recte ergo Socrates, & eum secuti Academicæ scientiam sustulerunt, quæ non disputantis, sed diuinantis est. Supereft ut opinatio in philosophia sola sit: nam unde abest scientia, id totum possedit opinatio: Id enim opina-

Philosophorū
questiones.Sola opinatio
in philosophia

A tur quisque, quod nescit. Illi autem qui de rebus naturalibus disputant, opinantur ita esse, ut disputant; nesciunt igitur ueritatem: quoniam scientia certi est, opinatio incerti. Redeamus ad illud superius exemplum. Age opinemur de statu & qualitate urbis illius, quae nobis rebus omnibus praeter nomen, ignota est. Verisimile est in plano sitam, lapideis mœnibus, ædificijs sublimibus, uis pluribus, magnificis ornatisque delubris. Describamus, si placet, mores habitumque ciuium. Sed quum haec dixerimus, alius contraria disputabit: & quum hic quoque perorauerit, surget & tertius, & alijs deinceps, & opinabuntur multo disperita, quam nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus certius: fortasse nihil. At omnia sunt dicta, quae in rerum natura cadunt, ut necesse sit aliquid eorum esse uerum. At nescietur quis uerū dixerit: Potest fieri, ut omnes ex parte aliqua errauerint, ex parte attigerint ueritatem. Stulti ergo sumus, si hoc disputatione queramus: potest enim superuenire aliquis, qui opiniones nostras derideat, nosque pro insanis habeat, qui uelimus id quod nescimus, quale sit opinari. Verum non opus est longe posita conquirere, unde nemo fortasse ueniat, qui nos redarguat. Age opinemur quid nunc in foro geratur, quid in curia; longum est id quoque: dicamus: in terposito uno pariete quid fiat. Nemo potest id scire, nisi qui audierit aut uiderit: Nullus enim audet id dicere: quia statim non uerbis, sed re ipsa præsentis refutatur. Atqui hoc idem faciunt philosophi, qui disputant in cœlo quid agatur: sed eo id impune facere arbitrantur, quia nullus existit, qui errores eorum coarguat. Quod si existimarent descensurum esse aliquem, qui eos delirare ac mentiri diceret, nunquam quicquam de ijs rebus, quas scire non possunt, disputarent. Nec tamen ideo felicior putanda est eorum impudentia & audacia, quia non redarguntur: Redarguit enim deus, cui soli ueritas nota est, licet conniuere uideatur, atque hominum sapientiam pro summa stultitia computat.

Quomodo Zeno & Socrates totam philosophiam sustulerunt de medio,
que suis confecta est armis. Cap. IIII

Rete igitur Zeno ac Stoici opinionem repudiarunt. Opinari enim te scire, quod nescias, non est sapientis, sed temerarij potius ac stulti. Ergo si neque sciri quicquam potest (ut Socrates docuit) nec opinari oportet (ut Zeno) tota philosophia sublata est. Quid, quod non tantum ab his duobus euertitur, qui philosophiae principes fuerunt, sed ab omnibus: ut iam uideatur iampridē suis armis esse cōfecta. In multis sectas philosophia diuisa est, & omnes uaria sentiunt. In qua ponimus ueritatem: in omnibus certe non potest: designamus quamlibet: nempe in cæteris omnibus sapientia non erit. Transeamus ad singulas. Eodem modo quicquid unius dabimus, cæteris auferemus. Vnaquæque enim secta omnes alias euertit, ut se suaque cōfirmet. Nec ulla alteri sapere concedit, ne desipere fateatur: sed sicut alias tollit, sic ipsa quoque ab alijs tollitur omnibus. Nihilominus enim philosophi sunt, qui eam stultitiae accusant. Quancunq; laudaueris, ueramque dixeris, à philosophis uituperat ut falsa. Credemus ne igitur uni, se suamque doctrinā laudāti, an multis unius alterius ignorantia culpātibus? Rectius ergo sit necesse est, quod plurimi sentiūt, quam quod unus. Nemo enim potest de se recte iudicare: quod nobilis poëta testat: Ita enim cōparatā esse hominū naturā omniū, ut aliena melius uideant & dijudicent, quam sua. Quū igitur omnia incerta sint, aut omnibus credendum sit, aut nemini: si nemini, sapientes ergo non sunt, quia singuli sapientes esse se putant: si omnibus, æque non sunt sapientes, quia singuli ab omnibus esse negantur sapientes. Pereunt igitur uniuersi hoc modo, & tanquam Sparti illi poëtarum, sic se inuicem iugulant, ut nemo ex omnibus restet. *Sparti*

*Variae philoso
phorum sectæ.*

Quod eo sit, quia gladium habent, scutum non habent. Si ergo singulæ sectæ mul-
tarum sectarum iudicio stultitiae conuincuntur, omnes igitur uanæ atque inanæ
reperiuntur. Ita seipsum philosophia consumit & conficit. Quod quum intellige-
ret Arcesilas Academæ conditor, reprehensiones omnium inter se collegit, con-
fessionemq; ignorantiae clarorum philosophorum: armavitq; se aduersus omnes:
Duo philosophie genera. itaq; constituit nouam non philosophandi philosophiam. Eo igitur autore duo phi-
losophiae genera esse cœperunt. Vnum illud uetus, quod scientiam sibi uendicat:
alterum nouum repugnans, quod eam distrahit. In his duobus generibus uideo
dissidium, & quasi ciuile bellum. Sapientiam quæ distrahi non potest, in qua par-
te ponemus: Si natura rerum sciri potest, hæc tyronum caterua interibit: si nō po-
test, ueterani cōfidentur. Si pares fuerint, nihilominus peribit dux omnium philo-
sophia, quia distracta est: nihil enim potest sine interitu suo sibi esse contrarium.
Si autem (ut docui) nulla potest esse in homine interna & propria scientia, ob fra-
gilitatem conditionis humanæ, Arcesilæ manus uicit. Sed ne ipsa quidem stabit,
quia non potest omnino nihil sciri.

*Contra Academicos, quod multa scire & natura rerum, & uite
necessitas cogit.* Cap. V

Vnt enim multa, quæ natura ipsa nos scire, & usus frequens, & uitæ
necessitas cogit. Itaque pereundum est, nisi scias quæ ad uitam sunt uti-
lia, ut appetas: quæ periculosa, ut fugias et uites. Præterea multa sunt
quæ usus inuenit. Nam solis ac lunæ uarij cursus, et meatus syderum,
& ratio temporū deprehe. Ia est: & natura corporū à medicis, herbarūq; uires: &
ab agricolis natura terrarū, necnō imbrū futurorum ac tempestatiū signa collecta
D sunt. Nulla deniq; ars est, quæ non scientia constet. Debuit ergo Arcesilas, si quid
saperet, distinguere, quæ sciri possent, quæ ue nesciri. Sed si id fecisset, ipse se in po-
pulum redegisset. Nam uulgas interdum plus sapit: quia tantum quantum opus
est, sapit. A quo si quæras, utrū sciat aliquid an nihil: dicet se scire, quæ sciat: fatebit
se nescire, quæ nesciat. Recte ergo aliorū sustulit disciplinas, sed nō recte funda-
uit suam. Ignoratio enim rerū omniū non potest esse sapientia, cuius est scire pro-
prium. Ita quum philosophos expugnauerit, ac docuerit eos nihil scire, ipse quo-
que nomen philosophi perdidit: quia doctrina eius est nihil scire. Nam qui alios re-
prehendit, quod nesciant, ipse debet sciens esse. Quum autem nihil sciat, quæ per-
uersitas, quæ ue insolentia est, ob idipsum se philosophum constituere, propter
quod cæteros tollat: Possunt enim sic respondere: Si nihil nos scire conuiceris, &
ideo non esse sapientes, quia nihil sciamus: ergo ne tu quidem es sapiens, quia te
quoque confiteris nihil scire. Quid ergo promouit Arcesilas, nisi quod confessis
omnibus philosophis, seipsum quoq; eodem mucrone transfixit.

*Quomodo sapientia in medio errantium fuerit: Et Academicci contra Physicos, & Physici contra
Academicos clinicauerint: Et quæ sint alysatarum exempla questionum: Et quod
rationes celestii, siue naturaliū sciri non posint.* Cap. VI

Vsquam'ne igitur sapientia est: Imo uero inter philosophos fuit, sed
nemo uidit. Alij putauerunt sciri posse omnia, hi sapientes utique nō
fuerunt. Alij nihil, ne hi quidē sapientes fuerunt. Illi, quia plus homi-
ni dederunt: hi, quia minus. Vtrisq; in utranc; partem modus defuit.
Vbi ergo sapientia est, ut necq; te omnia scire putas, quod dei est: necq; omnia nesci-
re, quod pecudis. Est enim aliquid mediū, quod sit hominis, id est sciētia cum igno-
ratio cōiuncta & temperata. Sciētia in nobis ab anima est, quæ orit ē cœlo: igno-
ratio à corpore, qd est è terra: unde nobis & cū ueo, & cum animalibus est aliqua
communitas.

A cōmunitas. Ita quoniam ex his duobus constamus elementis, quorum alterū luce praeeditum est, alterum tenebris, pars nobis data est scientiæ, pars ignorantia: per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet: nam sic illi omnes qui in alteram partem inclinauerunt, aut dextro, aut sinistro uersus ceciderunt: utraq; autem pars quomodo errauerit, dicam. Academicī contra Physicos ex rebus obscuris argumentati sunt, nullam esse scientiam: & exemplis paucarū rerum incōprehensibilium contenti, amplexi sunt ignorantia, tanquā scientiā totam sustulissent, quia in parte sustulerant. Physici contrā, ex ijs quæ aperta sunt, argumentū trahēbant, omnia sciri posse: contentiç perspicuis retinebant scientiam, tanquā totam defendissent, quia ex parte defenderant. Itaq; nec hi clara, nec illi obscura uidebunt: sed utriq; dum solam scientiam consertis manibus uel retinent, uel eripiunt, non uiderunt in medio cōstitutam fore, quæ illos ad sapientiam transmitteret. Ve-

Arcesilas igno-
ratiæ magister

rum Arcesilas ignorantia magister, quum Zenoni obtrectaret principi Stoicorum, ut totam philosophiam euerteret, autore Socrate, suscepit hanc sententiam, ut affirmaret nihil sciri posse. Itaq; coarguit aestimationem philosophorū, qui putassent ingenijs suis erutam esse, atq; inuentam ueritatem: uidelicet quia mortalis fuerat illa sapientia, paucisç ante temporibus instituta, ad summū iam incrementum peruererat, ut iam necessariò consenseret ac periret, repente extitit Academia tanquam senectus philosophiæ, quæ illam conficeret iam deflorescentem. Recteç uidit Arcesilas, arrogantes, uel potius stultos esse, qui putent scientiā ueritatis coniectura posse comprehendendi. Sed tamen falsa dicentem redarguere non potest, nisi qui scierit antè quid sit uerum. Quod Arcesilas ueritate non cognita facere conatus, introduxit genus philosophiæ ασύστημα, quod latine instabile siue incōstans possumus dicere. Ut enim nihil sciendū sit, aliquid sciri necesse est. Nam si omnino nihil scias, idipsum nihil sciri posse, tolletur. Itaq; qui uelut sententiæ loco pronunciat, nihil sciri, tanquā perceptum profitetur & cognitum, ergo aliquid sciri potest. Huic simile est illud, quod in scholis proponi solet in aystati generis exemplum, somniasset quendam ne somnijs crederet. Si enim crediderit, tum sequitur, ut credendum non sit. Si autem non crediderit, tunc sequitur ut credendū sit. Ita si nihil sciri potest, necesse est idipsum sciri, quod nihil scatur. Si autem scitur, posse nihil sciri, falsum est ergo quod dicitur, nihil sciri posse. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans, seç dissoluens. Sed homo uersutus cæteris philosophis uoluit scientiā eripere, ut eam domi absconderet. Nam sibi illam profectò nō adimit, qui aliquid affirmat, ut cæteris adimat: sed nihil agit, apparet enim, ac furtum suum prodit. Quanto facheret sapientius ac uerius, si exceptione facta, diceret causas rationesç duntaxat rerum cœlestium seu naturalium, quia sunt abditæ, nesciri posse, quia nullus doceat: nec queri oportere, quia inueniri querendo non possunt. Qua exceptione interposita, & Physicos admonuisset, ne quererent ea, quæ modum excederent cogitationis humanæ: & seipsum calumniæ inuidia liberasset, & nobis certe dedisset aliquid quod sequeremur. Nunc autem quum ab his sequendis nos retraxerit, ne uelimus plus scire, quam possimus, non minus à se quoque ipso retraxit. Quis enim uelit laborare, ne quicç sciat: aut eiusmodi suscipere doctrinam, ut etiam communem scientiam perdat? Quæ si doctrina est, scientia constet necesse est. Si non est, quis tam stultus est, ut discendum id putet, in quo aut nihil discitur, aut omnino dediscitur? Quare si neq; omnia sciri possunt, quod Physici putauerunt: neq; nihil, quod Academicī philosophia omnis extincta est.

C De morali philosophia, & quare sicut utilior, ita & ceteris philosophiae partibus
sit facilior: quae fuerint omnium philosophorum ferè senten-
tiæ de summo bono. Cap. VII

Ranseamus nunc ad alteram philosophiae partem, quam ipsi mora-
lem uocant, in qua totius philosophiae ratio continetur. Siquidem in
illa physica, sola oblectatio est, in hac etiam utilitas; & quoniam in dispo-
nendo uitæ statu, formandisq; moribus periculo maiori peccatur, ma-
iore diligentia necesse est adhiberi, ut sciamus quomodo nos oporteat uiuere.
Illi enim potest uenia cōcedi: quia siue aliquid dicunt, nihil prosunt: siue delirat,
nihil nocent. Hic uero nullus dissidio, nullus errori est locus. Omnes unum senti-
re oportet, ipsamq; philosophiam uno quasi ore præcipere: quia si quid fuerit erra-
tum, uita omnis euertitur. In illa priori parte, ut periculi minus, ita plus difficultas
est: quod obscura rerū ratio cogit diuersa & uaria sentire: hic ut periculi plus,
ita minus difficultatis: quod ipse usus rerum & quotidiana experimenta possunt
docere quid sit uerius & melius. Videamus ergo utrum ne consentiant, aut quid
nobis afferant, quo rectius in uita degatur. Non necesse est omnia circuire, unum
eligamus ac potissimum, quod est summum ac principale, in quo totius sapientiae
cardo uersatur. Epicurus summū bonum in uoluptate animi esse censet, Aristip-
pus in uoluptate corporis. Calliphon & Dīnomachus Cyrenaici, honestatē cum
uoluptate iunixerunt. Diodorus in primituore doloris summum bonum posuit,
Hieronymus in nō dolendo. Peripatetici aut in bonis animi, & corporis, & fortu-
nae. Herilli summū bonum est scientia. Zenonis, cum natura cōgruenter uiuere,
Quorundā Stoicorū, uirtutē sequi, Aristoteles in honestate ac uirtute summū bo-
num collocauit. Hæ sunt ferè omniū sententiae. In tanta diuersitate, quē sequimur:
cui credimus: par est omnibus autoritas. Si eligere possumus quod est melius, iam
nō est philosophia nobis necessaria: quia sapientes iam sumus, qui de sapientiā sen-
tentias iudicemus. Quā uero discenda sapientiae causa ueniamus, qui possumus iu-
dicare, qui nondū sapere cōperimus: maxime quā præstò adsit Academicus, qui
nos pallio retrahat, ac uetet cuiquā credere: nec tamē afferat ipse quod sequamur.

Quod uera sapientia docet, summum bonum hominis non esse animi uel corporis uoluptatem,
aut aliquid eorum, quæ à philosophis sunt proposita. Cap. VIII

Mitigationibus

Vid ergo supereft, nisi ut omisſis i litigatoribus furiosis ac pertinaci-
bus, ueniamus ad iudicē illū, scilicet datorē simplicis & quietæ sapien-
tiae: qui non tantū formare nos ac inducere in uiam possit, uerum etiā
de controversijs istorum ferre sententiam. Hic nos docet, quid sit ho-
mīnis uerum ac summum bonū: de quo priusquam dicere incipio, illæ omnes sen-
tentiae sunt refellendæ, ut appareat neminem illorum fuisse sapientem. Quum de
officio homīnis agatur, oportet summum summi animalis bonum in eo constitui,
quod cōmune cum ceteris animalibus esse non possit. Sed ut feris dentes, armen-
tis cornua, uolucribus pennæ propria sunt, sic homīni aliquid suum debet adscri-
bi, sine quo rationem suæ conditionis amittat. Nam quod uiuendi, aut generandi
causa datum est omnibus, est quidē bonum naturale: summum tamen non est, nisi
quod est unicuiq; generi propriū. Sapientis ergo non fuit, qui summū bonum cre-
didit animi uoluptati: quoniam siue illa securitas, siue gaudium est, cōmuniſ est omni-
bus. Aristippo ne respondendū quidē duco, quem in corporis semper uoluptatē
intuentē, nihilq; aliud quā uentri et Veneri seruentē, nemini dubiū est homīne
nō fuisse. Sic enim uixit, ut nihil inter eum, pecudēq; distaret, nisi unū, quod loque-
bat. Quod si asino aut cani, aut sui facultas loquendi tribuat, quærasq; ab his quid
sibi

Aristippus.

A sibi uelint, quū fœminas tam rabide consestant, ut uix diuelli queant, cibos etiam potumque negligant, aut alios mares uiolenter abigant, aut ne uicti quidem absstant, sed à fortioribus sæpe contriti, eo magis insectentur: cur nec imbræ, nec frigora pertimescant, labore suscipiant, periculū non recusent: Quid aliud respondebunt, nisi summum bonum esse corporis uoluptatem: eam se appetere, ut afficiantur suauissimis sensibus: eosque esse tanti, ut assequendorū causa, nec labore sibi ullum, nec uulnera, nec mortem ipsam recusandam putent. Ab his ne igitur præcepta uiuendi petemus, qui hoc idem sentiūt, quod animæ rationis expertes? Aiunt Cyrenaici uirtutē ipsam ex eo ipso esse laudandam, quod sit efficiens uolu-

Cyrenaicorum
sententia de vir
tute.

ptatis: uerum ergo inquit obscoenus canis, aut sus ille lutulentus. Nam ideo cum aduersario summa uirium contentionе depugno, ut uirtus mea pariat mihi uoluntatem: cuius expers sim necesse est, si uictus abscessero. Ab his ergo sapere dissemus, quos à pecudibus ac belluis nō sententia, sed lingua discernit: Priuationem doloris summū bonum putare non planè Peripateticorū ac Stoicorū, sed Cynico-

Cynici.

rum philosophorū est. Quis enim nō intelligat ab ægrotis, & in aliquo dolore positis, esse hoc disputatum? Quid tam ridiculum, quam id habere pro summo bono quod medicus possit dare? Dolendum est ergo, ut fruamur bono, & quidem grauiter ac sæpe, ut sit postea non dolere iucundius. Miserrimus est igitur, qui nunquam doluit, quia bono caret: quem nos felicissimū putabamus, quia malo caruit. Ab hac uanitate nō longe absfuit, qui omnino nihil dolere, summū bonum dixit. Nam præter quod omne animal doloris est fugiens, quis potest sibi hoc bonū præstare, quod nobis ut euenerat, nihil aliud possumus quam optare? Summum autē bonum nō potest efficere quenquā beatum, nisi semper fuerit in ipsius potestate.

B Hoc autem non uirtus homini, non doctrina, nō labor, sed natura ipsa cunctis animalibus præstat. Qui uoluptatē cum honestate iunxerunt, cōmunionem hanc effugere uoluerunt. Sed effecerunt repugnans bonum: quoniam qui uoluptati deditus est, honestate careat necesse est: qui honestati studet, uoluptate caret. Peripateticorum bonum nimiū multiplex, exceptis animi bonis, quæ ipsa quæ sint, magna contentio est, commune cum belluis potest uideri. Nam corporis bona, id est incolumenta, indolentia, ualeudo, non minus sunt mutis, quam homini necessaria: ac nescio, an etiam magis: quia homo & medelis & ministerijs subleuari potest, muta non possunt. Item, quæ appellant fortunæ bona: nam sicut homini opibus ad uitam tuendam, ita illis præda, & pabulis est opus. Ita inducendo bonum, quod non sit in hominis potestate, totum hominē alienæ ditioni subiugarunt. Audiamus etiam Zenonem: nam is interdum uirtutem somniat. Summum, inquit, Zeno, est bonum, cum natura consentaneè uiuere. Belluarum igitur nobis more uiuendum est. Nam quæ abesse debent ab homine, in his omnibus deprehenduntur, uoluptates appetunt, metuunt, fallunt, insidiant, occidunt: & quod ad rem maxime attinet, deum nesciunt. Quid ergo me docet, ut uiuam secundū naturam, quia ipsa in deterius prona est, & quibusdā blandimentis lenioribus in uitia præcipitat? Sed si aliam mutorū, aliam hominis dicit esse naturam, quod homo ad uirtutem sit genitus, non nihil dicit: sed tamen non erit definitio summi boni: quia nullū est animal, quod non secundum naturam suam uiuat. Qui scientiā summū bonū fecit, alii quid homini propriū dedit: sed scientiam alterius rei gratia homines appetunt, nō propter ipsam. Quis enim scire cōtentus est, non expetens aliquē fructū scientiæ? Artes ideo discuntur, ut exerceant: exercent autē uel ad subsidia uitæ, uel ad uoluntatem, uel ad gloriā. Non est igitur summū bonum, quod nō propter se expetiit. Quid ergo interest, utrū scientiā summū bonū putemus, an illa ipsa, quæ scientia ex